熊木連第２１３号

令和８年１月２６日

   関係 各位

一般社団法人熊本県木材協会連合会

   会 長 鍬本 行廣

「JAS 構造材を継続的に活用される取組並びに

林業・木材産業における価格転嫁・適正取引の推進」等に係る講習会

 日頃より、本会の運営につきましてご協力を賜り深謝申し上げます。

  さて、この度 JAS サプライチェーン構築事業及びくまもと県産木材販売力・品質確保強化事

業の一環として、下記の日程にて講習会を開催することといたしました。

 林業・木材産業においては、物価高騰や人材不足の深刻化、安全対策の徹底等による各種

コストの上昇が続く一方、住宅分野における木材需要の減少等により、必要なコストを価格に転

嫁しにくい状況となっているなか、木材を持続的・安定的に供給していくためには、サプライチェ

ーンの各段階における価格転嫁に業界全体で取り組んでいく必要があります。

  また、住宅分野における新たな需要先として、非住宅中大規模建築物における木材利用を

進めるうえで、JAS 製材の重要性が高まるなか、JAS 製材の安定した取引関係構築に係る取組

みと併せて、木材産業に係る県の施策についても説明を行います。

つきましては、ご多用中とは存じますが、木材関係者及び建築士や工務店の皆様のご参加

をお願い申し上げます。なお、参加希望の方は、別紙、参加申込書に必要事項を記載のうえ、

令和８年２月２０日（金）までに別紙 FAX または、下記担当のメールアドレスにてお申込みくださ

い。

記

１．日 時  令和８年２月２６日（木）１４時００分～１６時００分

２．場 所   ホテル熊本テルサ ２階ひばり（熊本市中央区水前寺公園 28-51）

 ３．演 題

（１）「全国木材組合連合会における JAS構造材を継続的に活用される取組並びに取引

適正化推進のための自主行動計画について」

     全国木材組合連合会 常務理事 田口 護 氏 （14：05～15：20）

 （２）「熊本県における木材産業振興施策について」

             熊本県農林水産部森林局林業振興課 （15：30～16：00）

一般社団法人熊本県木材協会連合会 水間

熊本市中央区神水１-11-14

TEL: 096-382-7919 FAX：096-382-7893

MAIl: mizuma@kumamotonoki.com